24/12/2020 EDITAL Nº 18, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 17/2020, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO …

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-18-de-23-de-dezembro-de-2020-retificacao-do-edital-n-17/2020-de-16-de-dezembro-de-2020-processo-seletivo-simplificado-para-professor-substituto-296318728 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/12/2020 | Edição: 246 | Seção: 3 | Página: 93

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Delta do Parnaíba

EDITAL Nº 18, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 17/2020, DE 16 DE

DEZEMBRO DE 2020 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba-UFDPar no uso de suas atribuições

legais, e considerando o Edital 17 de 16 de dezembro de 2020, resolve:

I Acrescentar o subitem 2.4 no item 2 do Edital UFDPar 17/2020.

2.4 Nos termos do Decreto nº 6.593, de 2 de outubro de 2008, poderá solicitar isenção da taxa

de inscrição o candidato que estiver inscrito e ativo no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo

Federal - CadÚnico:

I. O candidato que requerer a isenção nesta modalidade deverá encaminhar, no ato da inscrição,

Requerimento de Isenção de Inscrição (disponível no link:

https://drive.google.com/file/d/1T34O5rhMxu6fG5wd2clVEgijk2h_-Nml/view?usp=sharing) devidamente

preenchido e assinado, em conformidade com os dados que foram originalmente informados ao órgão de

Assistência Social de seu Município responsável pelo cadastramento de famílias no CadÚnico.

II. A solicitação de isenção da taxa de inscrição deverá ser feita até as 18h (dezoito horas) do dia

06/01/2021.

III. Os pedidos de isenção realizados após o prazo estipulado na alínea "II" serão

desconsiderados e terão a solicitação automaticamente indeferida.

IV. Os pedidos de isenções recebidos no prazo serão analisados e os resultados serão

publicados no sítio eletrônico da UFDPar (< www.ufpi.br/ufdpar>) de acordo com o cronograma

apresentado no Anexo I.

II Acrescentar o subitem 4.10 no item 4 do Edital UFDPar 17/2020.

4.10 Para as inscrições com pedido de isenção da taxa de inscrição, o item 4.9 deverá ser

substituído pela comprovação de atendimento aos requisitos do item 2.4 deste Edital.

III Retificar o Anexo I do Edital UFDPar 17/2020 passando a conter a seguinte redação:

Onde se lê:

ANEXO I

CRONOGRAMA

DATA EVENTO LOCAL

De 08 horas do dia

23/12/2020 até 18

horas do dia

08/01/2021

Período de inscrições dos

candidatos.

Formulário eletrônico do

Google https://forms.gle/tTDLJqF3JMSVmUSy9

11/01/2021,
Divulgação das inscrições

deferidas

Site da UFDPar

www.ufpi.br/ufdpar

12/01/2021

Período para apresentação

de recursos contrários à

homologação das inscrições

Formulário eletrônico do

Google https://forms.gle/w49bQ5mjtiPCm7mN6

13/01/2021

Divulgação dos resultados

dos recursos da

homologação das inscrições.

Site da UFDPar

www.ufpi.br/ufdpar

13/01/2021

Divulgação do agendamento

para sorteio dos temas da

Prova Didática.

Site da UFDPar

www.ufpi.br/ufdpar

A partir de 14/01/2021
Sorteios dos temas para a

Prova Didática. *

Google Meet (link enviado para o e-mail do

candidato)

24/12/2020 EDITAL Nº 18, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 17/2020, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO …

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-18-de-23-de-dezembro-de-2020-retificacao-do-edital-n-17/2020-de-16-de-dezembro-de-2020-processo-seletivo-simplificado-para-professor-substituto-296318728 2/3

A partir de 15/01/2021
Realização da Prova de

Didática. **

Google Meet (link enviado para o e-mail do

candidato)

18/01/2021
Divulgação do resultado da

Prova de Didática.

Site da UFDPar

www.ufpi.br/ufdpar

19/01/2021

Prazo para apresentação de

recursos contrários ao

resultado da Prova Didática.

Formulário eletrônico do

Google https://forms.gle/w49bQ5mjtiPCm7mN6

20/01/2021

Divulgação do julgamento

dos recursos contrários ao

Resultado da Prova Didática.

Site da UFDPar

www.ufpi.br/ufdpar

21/01/2021
Divulgação do Resultado da

Prova de Títulos.

Site da UFDPar

www.ufpi.br/ufdpar

22/01/2021

Período para interposição de

recursos contrários ao

resultado da Prova de Títulos.

Formulário eletrônico do

Google https://forms.gle/w49bQ5mjtiPCm7mN6

25/01/2021

Divulgação do julgamento

dos recursos contrários ao

Resultado da Prova de

Títulos.

Site da UFDPar

www.ufpi.br/ufdpar

A partir de 25/01/2021
Divulgação do Resultado

Final do processo seletivo.

Site da UFDPar

www.ufpi.br/ufdpar

Leia-se:

ANEXO I

CRONOGRAMA

DATA EVENTO LOCAL

De 08 horas do dia

23/12/2020 até 18

horas do dia

06/01/2021

Período de inscrição com

pedido de isenção da taxa de

inscrição, conforme item 2.4

deste Edital.

Formulário eletrônico do

Google https://forms.gle/tTDLJqF3JMSVmUSy9

07/01/2021

Publicação do resultado da

análise dos pedidos de

isenção da taxa de inscrição.

Site da UFDPar

www.ufpi.br/ufdpar

De 08 horas do dia

23/12/2020 até 18

horas do dia

08/01/2021

Período de inscrições dos

candidatos.

Formulário eletrônico do

Google https://forms.gle/tTDLJqF3JMSVmUSy9

11/01/2021,
Divulgação das inscrições

deferidas

Site da UFDPar

www.ufpi.br/ufdpar

12/01/2021

Período para apresentação de

recursos contrários à

homologação das inscrições

Formulário eletrônico do

Google https://forms.gle/w49bQ5mjtiPCm7mN6

13/01/2021

Divulgação dos resultados dos

recursos da homologação das

inscrições.

Site da UFDPar

www.ufpi.br/ufdpar

13/01/2021

Divulgação do agendamento

para sorteio dos temas da

Prova Didática.

Site da UFDPar

www.ufpi.br/ufdpar

A partir de

14/01/2021

Sorteios dos temas para a

Prova Didática. *

Google Meet (link enviado para o e-mail do

candidato)

A partir de

15/01/2021

Realização da Prova de

Didática. **

Google Meet (link enviado para o e-mail do

candidato)

18/01/2021
Divulgação do resultado da

Prova de Didática.

Site da UFDPar

www.ufpi.br/ufdpar

19/01/2021

Prazo para apresentação de

recursos contrários ao

resultado da Prova Didática.

Formulário eletrônico do

Google https://forms.gle/w49bQ5mjtiPCm7mN6

20/01/2021

Divulgação do julgamento dos

recursos contrários ao

Resultado da Prova Didática.

Site da UFDPar

www.ufpi.br/ufdpar

21/01/2021
Divulgação do Resultado da

Prova de Títulos.

Site da UFDPar

www.ufpi.br/ufdpar

24/12/2020 EDITAL Nº 18, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 17/2020, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO …

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-18-de-23-de-dezembro-de-2020-retificacao-do-edital-n-17/2020-de-16-de-dezembro-de-2020-processo-seletivo-simplificado-para-professor-substituto-296318728 3/3

22/01/2021

Período para interposição de

recursos contrários ao

resultado da Prova de Títulos.

Formulário eletrônico do

Google https://forms.gle/w49bQ5mjtiPCm7mN6

25/01/2021

Divulgação do julgamento dos

recursos contrários ao

Resultado da Prova de Títulos.

Site da UFDPar

www.ufpi.br/ufdpar

A partir de

25/01/2021

Divulgação do Resultado Final

do processo seletivo.

Site da UFDPar

www.ufpi.br/ufdpar

Demais informações do edital permanecem inalteradas.

Parnaíba (PI), 23 de dezembro de 2020

ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.